

LL.B. (First Year) EXAMINATION, 2018

FAMILY LAW I (HINDU LAW)

Paper V

Time allowed : Three Hours

Maximum Marks : 100

Part A (खण्ड 'अ') [Marks : 5×8=40]

Answer all questions in Part A (150 words each).

All questions carry equal marks.

खण्ड 'अ' में सभी प्रश्न करना अनिवार्य है।

प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 150 शब्दों से अधिक न हो।

सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

Part B (खण्ड 'ब') [Marks : 4×15=60]

Answer any four questions (300 words each).

All questions carry equal marks.

किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 300 शब्दों से अधिक न हो।

सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

Part A (खण्ड 'अ')

1. Write short notes on the following :

निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :

(i) What are the essentials of a valid adoption ?

विधिमान्य दत्तक की अनिवार्यताएँ क्या हैं ?

(ii) What is Sapinda relationship ?

सपिण्ड नातेदारी क्या है ?

(iii) What is Stridhan ?

स्त्रीधन क्या है ?

(iv) What do you understand by pious obligation ?

पवित्र दायित्व से आप क्या समझते हैं ?

(v) Interim maintenance.

अन्तरिम भरण-पोषण।

Part B (खण्ड 'ब')

2. What are the statutory essential conditions for valid Hindu Marriage under Sec. 5 of the Hindu Marriage Act, 1955. When does marriage become void or voidable ? Discuss in detail.

हिन्दू विवाह अधिनियम, 1955 के अन्तर्गत धारा 5 में वैध हिन्दू विवाह के लिए क्या आवश्यक वैधानिक शर्तें हैं ? कब विवाह शून्य व शून्यकरणीय हो जाता है ? विस्तार से समझाइए।

3. What is Hindu Coparcenary ? How is it formed ? Can females be also coparcenary ? What do you understand by undivided coparcenary interest ?

हिन्दू सहदायिकी क्या होती है ? इसका निर्माण कैसे होता है ? क्या महिलाएँ सहदायिकी हो सकती हैं ? संयुक्त सहदायिकी हित से आप क्या समझते हैं ?

4. Discuss the various grounds on which a Hindu wife can seek divorce from her husband under the Hindu Marriage Act, 1955.

हिन्दू विवाह अधिनियम, 1955 के अन्तर्गत उन विभिन्न आधारों की विवेचना कीजिए जिन पर एक हिन्दू पत्नी अपना विवाह विच्छेद प्राप्त कर सकती है।

5. Who are the natural guardians of a Hindu Minor ? What are the powers of such a guardian in respect of the minor's person and property ? Can during the lifetime of the father minor's mother act as guardian ?

हिन्दू अवयस्क के प्राकृतिक संरक्षक कौन होते हैं ? ऐसे संरक्षक की अवयस्क के शरीर व सम्पत्ति के संबंध में क्या-क्या शक्तियाँ हैं ? क्या पिता के जीवनकाल में अवयस्क की माता बतौर संरक्षक कार्य कर सकती है ?

6. Who can give a child in adoption ? Can a wife give her son in adoption during the lifetime of her husband ? And if so, under what circumstances ?

एक बच्चे को दत्तक में कौन दे सकता है ? क्या पति के जीवनकाल में एक पत्नी अपने पुत्र को दत्तक दे सकती है ? और यदि हाँ, तो किन परिस्थितियों में ?

7. On what grounds can a person be disqualified from inheriting the property under the Hindu Succession Act, 1956 ?

हिन्दू उत्तराधिकार अधिनियम, 1956 के अन्तर्गत किन आधारों पर कोई व्यक्ति उत्तराधिकार से वंचित किया जा सकता है ?

8. Who can claim partition and how is it affected ?

विभाजन की माँग कौन कर सकता है और कैसे प्रभावी होता है ?